
Приложение N 2 
 
                        Уважаемый налогоплательщик! 
 
    Информируем Вас о том, что ____________________________________________ 
                                     (наименование налогового органа) 
сформировано Требование о представлении пояснений от _________ N ________ в 
отношении сведений, отраженных в налоговой декларации по НДС за ___________ 
                                                                (налоговый 
                                                                  период) 
201_ года, представленной _________________________________________________ 
                                     (наименование организации) 
которое  не  было  направлено  в  Ваш  адрес  в связи с неисполнением  Вами 
обязанности, указанной в пункте 5.1 статьи 23 Налогового кодекса Российской 
Федерации  (далее  -  Кодекс), по обеспечению получения документов, которые 
используются   налоговыми   органами  при  реализации  своих  полномочий  в 
отношениях,   регулируемых   законодательством   о  налогах  и  сборах,  от 
налогового    органа    по    месту    учета   в   электронной   форме   по 
телекоммуникационным    каналам    связи   через   оператора   электронного 
документооборота (далее - Документов). 
    Рекомендуем  Вам проверить обеспечение возможности получения документов 
от    налогового    органа,   направляемых    в    электронной   форме   по 
телекоммуникационным    каналам    связи   через   оператора   электронного 
документооборота,  и,  в  случае  отсутствия  такой  возможности,  провести 
необходимые  мероприятия  по обеспечению получения документов от налогового 
органа, в том числе через уполномоченного представителя. 
    В  ином  случае  на основании подпункта  1.1 пункта 3 статьи 76 Кодекса 
налоговый орган  вправе принять решение о приостановлении Ваших операций по 
счетам  в  банке  и  переводов  электронных  денежных  средств на основании 
неисполнения  Вами  установленной пунктом 5.1 статьи 23 Кодекса обязанности 
по   обеспечению   получения  от  налогового  органа  по  месту  нахождения 
организации   (по   месту   учета   организации   в   качестве  крупнейшего 
налогоплательщика) Документов. 
    Приостановление  операций  может быть осуществлено в течение 10 дней со 
дня      установления      налоговым     органом     факта     неисполнения 
налогоплательщиком-организацией такой обязанности. 
 
 


